
 

 
 

Municipalità 8 

 

Servizio Attività Amministrative 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n°   5 del 25.05.2018    
 

 

Oggetto: Piano di Azione e Coesione Infanzia Ambito N08 – II riparto.  Rimodulazione, in termini 

temporali e di imputazione dell’entrata e della spesa sul bilancio 2018/2020 esercizi finanziari 

2018 e 2019, della determinazione dirigenziale n. 1 del 18.01.2018, registrata all'indice generale 

il 22.01.2018 al n. 32,  relativa all' aggiudicazione definitiva della gara per  l'affidamento del 

servizio micro nido “Gestione con orario prolungato degli asili nido a titolarità pubblica a mezzo 

privati” a CO.RE. Cooperazione e Reciprocità Consorzio di Cooperative Sociali-Società 

Cooperativa Sociale P. IVA 07721970635. 

  
Impegno di spesa di complessivi € 63.797,28  IVA compresa al 5% sul bilancio 2018-2020 

esercizio 2019 

 

 CIG: 7167620B21               

  CUP: B61E15001020008 

 

 

            

 

        

 

 

 

 

 

 

 

Pervenuta al Servizio Finanziario 

 
 

Registrata all'indice generale 

 

In data 25 MAG. 2018 

 

n. D2/829 

 

In data 25 MAG. 2018  

 

n. 773 

 

 

 
  

 



 

 

IL DIRIGENTE del Servizio Attività Amministrative della Municipalità 8 

Premesso che: 

 il Programma “Servizi di cura dell’infanzia (zero - trentasei mesi)” si colloca nell’ambito del Piano di 

Azione e Coesione (PAC); 

 la ripartizione dei Fondi suddetti è stata disposta per ambiti beneficiari, coincidenti, per la città di Napoli, 

con le dieci municipalità cittadine e che le risorse assegnate alla Municipalità 8 – Ambito N08, con il II 

Riparto, ai fini della realizzazione del Piano di Azione e Coesione - Servizi di Cura per l'Infanzia 

ammontano a complessivi € 941.932,89 giusta Decreti del Ministero dell’Interno - Programma Nazionale 

Servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti - Autorità di Gestione  n.747/PAC del 

01/12/2015 e n. 1116/PAC del 22/04/2016; 

 

Considerato che: 

 il Piano di Intervento per Servizi di cura all'Infanzia per la Municipalità 8 – Ambito N08 relativo al II 

Riparto del Piano d'Azione e Coesione – Servizi di cura dell'infanzia (zero-trentasei mesi) così come 

approvato con i predetti Decreti Ministeriali prevede – tra gli altri interventi – il servizio micro nido 

“Gestione con orario prolungato degli asili nido a titolarità pubblica a mezzo privati” presso la struttura 

della scuola  comunale dell’infanzia “D’Aragona” in via Ramaglia; 

 per il servizio nido è prevista la compartecipazione da parte degli utenti come da Regolamento per la 

gestione dei nidi d'infanzia approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 120 del 10.4.97  e come 

determinata annualmente – differenziata secondo le fasce di reddito – con deliberazione del Consiglio 

Comunale;  

 l’importo complessivo del predetto intervento ammonta ad € 105.003,23 – di cui € 103.578,23 quale 

finanziamento richiesto ed € 1.425,00 quale quota presunta di compartecipazione da parte degli utenti - 

oltre IVA quantificata nella percentuale del 5% in € 5.250,16; 

 con determinazione n. 6 del 01.08.2017, registrata all'indice generale il 3.08.2017 al n. 872 è stata indetta 

gara, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

attraverso Mercato Elettronico della PA (MePA.), tramite R.d.O. (Richiesta di Offerta)  secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 3 del D.Lgs50/2016 e 

s.m.i., per l'affidamento del servizio micro nido “ Gestione con orario prolungato degli asili nido a 

titolarità pubblica a mezzo privati”; 

 con determinazione n.1 del 18.01.2018, registrata all’indice generale il 22.01.2018 al n. 32 è stata 

aggiudicata  - a CO.RE. Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale -   - la gara di 

che trattasi impegnando  sull’annualità 2018 la spesa complessiva di € 99.228,06  di cui € 93.077,91 sul 

cap. 101474/8 “Realizzazione interventi Programma Nazionale Servizi di Cura all’Infanzia -  

Finanziamento PAC Piano di Azione e Coesione II Riparto - VIII Municipalità – Entrata cap. 201478/8” 

ed € 1.425,00  sul cap. 101476/8 “Gestione asili nido in parte finanziati con i fondi PAC II Riparto – 

VIII Municipalità – Rif. Entrata (compartecipazione utenti) cap.305097/8”, nonchè € 4.725,15 sul cap. 

105201/8 “IVA per la realizzazione delle attività progettuali finanziate con fondi PAC Infanzia dell’VIII 

Municipalità”; 

 con nota PG/2018/59927 del 18.01.2018 è stato accertato l’importo di € 93.077,91 sul capitolo 201478/8, 

esercizio 2018 e di € 1.425,00 sul capitolo 305097/8 esercizio 2018; 

 

Rilevato che : 

 dopo aver aggiudicato il servizio di che trattasi per la durata massima di  9,5 mesi  nel periodo da 

febbraio a luglio e da settembre  fino a dicembre 2018,  non si sono avviate le attività  in quanto il 

numero di iscrizioni pervenute per il corrente anno scolastico non è stato sufficiente alla formazione di 

un gruppo di bambini in rapporto ad un educatore né, per la qual cosa, è stato stipulato il contratto con la 

ditta aggiudicataria differendo la stipula al mese di settembre 2018 subordinatamente all’autorizzazione 



 

da parte del  Ministero all’aggiornamento temporale del cronoprogramma di spesa e ad un sufficiente 

numero di iscrizioni; 

 nei documenti della gara aggiudicata (capitolato e disciplinare) era già stata prevista la durata per un 

periodo massimo di 9,5 mesi a decorrere dall’avvio dell’attività comunque non oltre il termine fissato del 

30/06/2018 (termine di conclusione delle attività del Programma all’atto di indizione della gara 

successivamente prorogato al 30 giugno 2019)  salva autorizzazione del Ministero dell’Interno -Autorità 

di Gestione del PNSCIA- alla prosecuzione dell’intervento oltre il termine di cui sopra; 

 con nota PG/2018/2624 del 16.03.2018 è stata chiesta un’ulteriore variazione del cronoprogramma di 

spesa del richiamato progetto con avvio delle attività da settembre 2018 e termine a giugno 2019; 

 il Ministero dell’Interno -Autorità di Gestione del PNSCIA-  con nota 2140 del 26.3.3018 ha autorizzato 

l’aggiornamento temporale del cronoprogramma di spesa; 

 pertanto, il servizio di cui alla gara aggiudicata con determinazione n. 1 del 18.01.2018, registrata 

all’indice generale il 22.01.2018 al n. 32,  sarà realizzato  per 9,5 mesi, con prolungamento orario 

(estensione dell’orario di servizio) per massimo 8,5 mesi,  nel periodo da settembre 2018 a giugno 2019;  

 

Considerato che: 

 con determinazione dirigenziale n. 3 del 10.04.2018, IG n. 516   del 19.04.2018,  è stata variata  la 

determinazione n. 1 del 18.01.2018, registrata all'indice generale il 22.01.2018 al n. 32, con disimpegno 

della somma di € 59.859,31  di cui all’impegno di spesa 126 del 19.01.2018 ,  della somma di € 900,00 di 

cui all’impegno di spesa 127 del 19.01.2018  e della somma di €  3.037,97 di cui all’impegno di spesa 

128 del 19.01.2018 sull'esercizio finanziario 2018 ; 

 con la predetta determinazione si è ridotto di € 59.859,31 l’ accertamento n. 72 del 19.01.2018 sul 

capitolo 201478/8  e di € 900,00 l’accertamento n. 73 del 19.01.2018 sul capitolo 305097/8 esercizio 

2018 

 con la citata determinazione è stato, altresì, precisato che si sarebbe provveduto ad impegnare la spesa di 

€ 59.859,31  sul capitolo 101474/8 ,  di € 900,00  sul capitolo 101476/8 e di € 3.037,97 sul capitolo 

105201/8  del Bilancio Pluriennale  2018/2020 – Esercizio 2019 per l'affidamento del servizio micro nido 

“Gestione con orario prolungato degli asili nido a titolarità pubblica a mezzo privati” di cui alla 

determinazione n. n. 1 del 18.01.2018, registrata all'indice generale il 22.01.2018 al n. 32 ad avvenuta 

variazione degli stanziamenti del Bilancio Pluriennale 2018/2020 e ad accertare l’importo di € 59.859,31 

sul capitolo 201478/8  e di € 900,00 sul capitolo 305097/8 esercizio 2019 ad avvenuta variazione degli 

stanziamenti del Bilancio Pluriennale 2018/2020; 

 in sede di approvazione del bilancio 2018/2020, sono stati variati gli stanziamenti del bilancio pluriennale 

2018/2020 annualità 2018 e 2019 con la riduzione sull’esercizio 2018 dello stanziamento di € 59.859,31  

sul capitolo 101474/8  ,  di € 900,00  sul capitolo 101476/8  e di € 3.037,97 sul capitolo 105201/8  ed un 

incremento dello stanziamento di € 59.859,31  sul capitolo 101474/8 del bilancio 2018/2020 esercizio 

2019 ,  di € 900,00  sul capitolo 101476/8 del bilancio 2018/2020 esercizio 2019 e di € 3.037,97 sul cap. 

105201/8 del bilancio 2018/2020 esercizio 2019; 

 sono stati, altresì, variati gli stanziamenti del bilancio pluriennale 2018/2020 annualità 2018 e 2019 con la 

riduzione sull’esercizio 2018, parte entrata, dello stanziamento di € 59.859,31 sul capitolo 201478/8 e di € 

900,00 sul capitolo 305097/8 ed un incremento di € 59.859,31 sul capitolo 201478/8 e di € 900,00 sul 

capitolo 305097/8 sull’esercizio 2019; 

 

Considerato che occorre procedere: 

 alla rimodulazione della determinazione di aggiudicazione definitiva  n. 1 del 18.01.2018, IG n.32 del 

22.01.2018 in termini temporali , differendo la realizzazione  del servizio nel periodo da settembre 2018 

a giugno 2019, restando invariata la durata massima dell’appalto in 9,5 mesi e tutte le altre condizioni di 

cui alla documentazione di gara ed all’aggiudicazione, nonché  di imputazione dell’entrata e della  spesa 

sul bilancio 2018/2020 esercizi finanziari 2018 e 2019;  



 

 ad impegnare la spesa di € 59.859,31  sul capitolo 101474/8 ,  di € 900,00  sul capitolo 101476/8 e di € 

3.037,97 sul capitolo 105201/8  del Bilancio Pluriennale  2018/2020 – Esercizio 2019 per l'affidamento 

del servizio micro nido “Gestione con orario prolungato degli asili nido a titolarità pubblica a mezzo 

privati” di cui alla determinazione n. n. 1 del 18.01.2018, registrata all'indice generale il 22.01.2018 al n. 

32; 

 ad accertare l’importo di € 59.859,31 sul capitolo 201478/8  e di € 900,00 sul capitolo 305097/8 

esercizio 2019; 

 

Attestato che 

 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività 

amministrativa  e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. e degli artt.13, c.1, 

lett.b) e 17, c.2 lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione C.C. n.4 del 

28/02/2013; 

 l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa 

dirigenza che l'adotta; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 nonché degli artt. 7 e 

9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli (adottato con deliberazione di 

G.C. n.254 del 24.4.2014 e s.m.i.) non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse 

tali da impedire l'adozione del presente atto; 

Visto  

 il D.Lgs.267/00 e s.m.i. e, in particolare, gli articolo 107, 183 e 192; 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 Il Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli 

 

D E T E R M I N A  

 Rimodulare,  in termini temporali differendo la realizzazione del servizio nel periodo da settembre 2018 

a giugno 2019, restando invariata la durata massima dell’appalto in 9,5 mesi e tutte le altre condizioni di 

cui alla documentazione di gara ed all’aggiudicazione, nonché di imputazione dell’entrata e della  spesa 

sul bilancio 2018/2020 esercizi finanziari 2018 e 2019,  la determinazione dirigenziale n. 1 del 

18.01.2018, registrata all'indice generale il 22.01.2018 al n. 32, relativa all' aggiudicazione definitiva 

della gara per  l'affidamento del servizio micro nido “Gestione con orario prolungato degli asili nido a 

titolarità pubblica a mezzo privati” a CO.RE. Cooperazione e Reciprocità Consorzio di Cooperative 

Sociali-Società Cooperativa Sociale P. IVA 07721970635; 

 impegnare la spesa di € 59.859,31  sul capitolo 101474/8 ,  di € 900,00  sul capitolo 101476/8 e di € 

3.037,97 sul capitolo 105201/8  del Bilancio Pluriennale  2018/2020 – Esercizio 2019 per l'affidamento 

del servizio micro nido “Gestione con orario prolungato degli asili nido a titolarità pubblica a mezzo 

privati” di cui alla determinazione  n. 1 del 18.01.2018, registrata all'indice generale il 22.01.2018 al n. 

32; 

 accertare l’importo di € 59.859,31 sul capitolo 201478/8  e di € 900,00 sul capitolo 305097/8 esercizio 

2019 ad avvenuta variazione degli stanziamenti del Bilancio Pluriennale 2018/2020; 

 dare atto che la spesa complessiva di € 94.502,91, oltre  IVA al 5%  (di cui € 93.077,91 Ministero 

dell'Interno – Fondi PAC II Riparto ed € 1.425,00 compartecipazione utenti) - €  99.228,06  IVA 

compresa – grava sul bilancio 2018/2020 annualità 2018-2019 come di seguito indicato: 

Anualità Classificazi

one 

Capitolo Denominazione  Importo 

 

2018 12.1.1.3 101474/8 Realizzazione interventi Programma 

Nazionale Servizi di Cura all’Infanzia -  

Finanziamento PAC Piano di Azione e 

€   33.218,60 



 

Coesione II Riparto - VIII Municipalità – 

Entrata cap. 201478/8 

2018 12.1.1.3 101476/8 Gestione asili nido in parte finanziati con i 

fondi PAC II Riparto – VIII Municipalità 

– Rif. Entrata (compartecipazione utenti) 

cap.305097/8 

€     525,00 

2018 4.1.1.3 105201/8 IVA per la realizzazione delle attività 

progettuali finanziate con fondi PAC 

Infanzia della  VIII Municipalità 

€  1.687,18 

2019 12.1.1.3 101474/8 Realizzazione interventi Programma 

Nazionale Servizi di Cura all’Infanzia -  

Finanziamento PAC Piano di Azione e  

Coesione II Riparto - VIII Municipalità – 

Entrata cap. 201478/8 

€ 59.859,31 

2019 12.1.1.3 101476/8 Gestione asili nido in parte finanziati con i 

fondi PAC II Riparto – VIII Municipalità 

– Rif. Entrata (compartecipazione utenti) 

cap.305097/8 

€     900,00 

2019 4.1.1.3 105201/8 IVA per la realizzazione delle attività 

progettuali finanziate con fondi PAC 

Infanzia della  VIII Municipalità 

€   3.037,97 

 

 Dare atto, altresì, che, per l’effetto, il servizio di che trattasi aggiudicato definitivamente con 

determinazione n. 1 del 18.01.2018, IG n.32 del 22.01.2018 per la durata massima di 9,5 mesi, con 

prolungamento orario (estensione dell’orario di servizio) per massimo 8,5 mesi,  si svolgerà – per tale 

durata massima– nel periodo da settembre 2018 a giugno 2019; 

  

 Ribadire che, ai sensi del Disciplinare di gara la stazione appaltante si riserva: 

-  in base alle effettive iscrizioni dei bambini raccolte ed all’orario prescelto nonché alla frequenza 

degli stessi alle attività, di diminuire le ore di servizio e, quindi, ridurre l'importo dell'affidamento in 

funzione della riduzione delle prestazioni, nei limiti strettamente necessari ad assicurare il rispetto 

dei rapporti educatore/bambini fissati dal Catalogo dei servizi residenziali, semi residenziali, 

territoriali e domiciliari; 

- di non procedere all’attivazione del servizio qualora non si registrino sufficienti iscrizioni per la 

formazione di un gruppo di bambini in rapporto ad un educatore; 

 

 Precisare che il contratto con la ditta aggiudicataria  verrà definito mediante le procedure previste dal 

MePA e che i relativi costi cederanno a carico della stessa aggiudicataria; 

 

 Dare atto che l’obbligo di accertamento preventivo di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i. è stato assolto, giusta nota PG/2017/110290 del 09/02/2017 della Direzione Centrale Servizi 

Finanziari - Ragioneria Generale, con la verifica dello stanziamento e disponibilità di cassa per l’anno 

2018 presente sui capitoli 101474/8, 101476/8 e 105201/8 , nonché con la verifica degli stanziamenti 

per l’anno 2019 degli stessi capitoli  come da verifiche sul sistema Halley ; 

 

 Trasmettere il presente atto alla Direzione Centrale Servizi Finanziari/Ragioneria Generale, per i 

conseguenziali adempimenti di competenza e per la registrazione contabile all'indice generale. 

                                                                                                                                     p. Il Dirigente 

                          Il Direttore della Municipalità 8  

                Dott.ssa Maria Rosaria Fedele 



 

                        

 
Municipalità 8 

Servizio Attività Amministrative 

 

  D E T E R M I N A Z I O N E     n.  5     del   25.05.2018 

Letto l'art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. L. 

174/2012, convertito in Legge 213/2012; 

Ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura 

finanziaria della spesa sull’intervento............................. capitolo ……………………..del bilancio 

…………………. 

 

Data.................................. 

 

                                                                       IL RAGIONIERE   GENERALE 

                                                                                                                                                                                                                       

.....................................................……….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.  10, comma 1, del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 ha avuto inizio il …………………………………. 

 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 

 


